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Abstract

The study aims to identify the influence of socioeconomic factors on the prevalence

of type 2 diabetes for individuals aged 27 and older in the Republic of Belarus. We

analyze data from the Diabetes Survey conducted by the Endocrinology Medical

Center in Minsk and the Ministry of Health of the Republic of Belarus from 2011 to

2015. The association between socioeconomic factors and the prevalence of type 2

diabetes is examined using logistic regression with sequential adjustments for clinical

and behavioral predictors. Our findings indicate that individuals with lower income

and educational levels are more likely to suffer from type 2 diabetes than those in

higher income and education groups. Moreover, the prevalence of type 2 diabetes

decreases as income and educational level go up. Furthermore, this association

remains significant even after further adjusting for various behavioral and clinical

factors. In addition, we confirm that type 2 diabetes is more prevalent among

overweight / obese, physically inactive and older individuals. These findings suggest

that strategies for preventive diabetes programs should be focused on socioeconomic

environment rather than on individual risky behavior only.
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Master's Thesis Proposal

Author: Veranika Makarevich

Supervisor: PhDr. Jana Votápková

Defense Planned: September 2016

Proposed Topic:

What socioeconomic factors explain type 2 diabetes prevalence?

Motivation:

The rapid spread of type 2 diabetes mellitus has become a major 21st century health

challenge. Yet, the disease is essentially preventable and non-communicable. The

mortality rate from type 2 diabetes, however, has been increasing since mid-1980s

and today it is the eighth leading cause of death in the world according to the World

Health Organization (WHO).

Because of its chronic and incurable nature, the severity of manifestations such as

skin and eye complications, and neuropathy (Millett et al., 2007), diabetes is a costly

disease which requires constant medication, constant monitoring of blood sugar and

periodically more technologically complicated tests and examinations, special diets,

and lifestyle itself. As a result the expenditures on treatment and care are high and

constantly escalating, which in turn, entail individual and health care providers to be

under economic and social pressures (Currie et al., 2010).

Most existing studies on type 2 diabetes prevalence mainly analyze clinical factors

such as family history, obesity, chronic diseases, high blood pressure, impaired

glucose tolerance, history of gestational diabetes, increasing age, ethnicity, unhealthy

nutrition, poor nutrition during pregnancy and pernicious habits. For instance,

previous studies show the people who are diagnosed with type 2 diabetes in the

developed countries are obese (Narayan et al., 2007), older (Lipscombe and Hux,

2007), have bad eating habits and do not lead a healthy lifestyle in general (Hwang

and Shon, 2014).

However, despite solid empirical evidence of the influence of such clinical factors in

type 2 diabetes prevalence as obesity and increasing age, the statistics of recent years

show that the frequency of the onsets of type 2 diabetes in middle-aged people with

normal body mass index is constantly increasing (WHO, Public health in the

Republic of Belarus, 2015). Therefore, there is a lack of studies about how clinical

factors are related with the incidence of type 2 diabetes in middle-aged people. This

is because research usually uses samples that include only clinical determinants and

focuses on the relationship between type 2 diabetes incidence and dominant risk

factors, and only infrequently on associations between diabetes prevalence and

socioeconomic factors.

The characteristic features and aetiology of type 2 diabetes show it is a multifactorial

disease (Balabolkin, 2010). Thus, it is equally important to acknowledge a broad

range of factors both clinical and socioeconomic in understanding disease risk.

The previous studies about socioeconomic factors of type 2 diabetes prevalence

demonstrate that diabetes is more common among the most socioeconomically
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deprived (Demakakos et al., 2012, Raphael et al., 2003, Hux et al., 2002). Patients

with lower income are more prone to be run a greater risk of type 2 diabetes in

comparison with those who have higher income (Espelt et al., 2013). Furthermore,

disability and premature mortality rates resulting from type 2 diabetes and its

complications have increased among Canadians, especially among people who are at

higher risk like Hispanic, South Asian or African ethnicity (Dinca-Panaitescu et al.,

2012). Previous research has used clinical and socioeconomic determinants of type 2

diabetes separately. We will thus fill this research gap and will consider these two

types of factors jointly. Our analysis will help reveal a more complex picture of the

causes of the disease. We will analyze a Belarusian longitudinal dataset in the period

2012 – 2014.

Hypotheses:

1. Middle-aged people are more prone to have type 2 diabetes.

2. Poorer people run a greater risk of type 2 diabetes.

3. Patients with lower education level have a higher probability to be diagnosed with

type 2 diabetes.

4. Moderate physical activity may lead to type 2 diabetes.

5. Individuals with normal body mass index are less likely to have type 2 diabetes.

Methodology:

Logistic regression model will be used to estimate the probability of individuals

being diagnosed with type 2 diabetes. The dependent variable is a dummy which

takes a value 1 if type 2 diabetes is diagnosed and 0 if type 2 diabetes is not

diagnosed:

𝐷𝑖 =
1 𝑖𝑓 𝑦𝑒𝑠
0 𝑖𝑓 𝑛𝑜

.

Socioeconomic and clinical characteristics of individuals such as age, gender, marital

status, income, education, region, body mass index, family history of diabetes,

hypertension (high blood pressure), impaired glucose tolerance, physical activity,

smoking and alcohol consumption will be included as the primary independent

variables.

The logistic model is as follows:

𝐷𝑖 = 𝛽𝑜 + 𝛽1𝑥𝑖 + 𝛽2𝑞𝑖 + 𝜀𝑖 ,

where 𝛽𝑠 are the parameters of the model; 𝑥𝑖 is a matrix of the socioeconomic

characteristics of patients; 𝑞𝑖 is a matrix of the clinical characteristics of individuals;

𝑖 is an index of patients and 𝜀𝑖 is the error term. The variance of 𝜀𝑖 is assumed to be

equal to
𝜋2

3
.

To achieve the aims of the thesis, we will use the dataset of the Endocrinology

Medical Center (Minsk, Belarus) and the Ministry of Health of the Republic of

Belarus. The databases capture socioeconomic and clinical information about

patients in the population of Minsk and the Minsk province (pop. 3,304,600 in 2013).

Expected Contribution:

In contrast to the previous analyses, our study will be the first attempt estimate

socioeconomic and clinical factors jointly. The contribution of the study is expanding

the clinical scope with socioeconomic factors of type 2 diabetes prevalence that
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would help to elucidate the association between socioeconomic determinants of type

2 diabetes onsets. We expect to contribute to the field of research by analyzing a

recent Belarusian sample, as a representative of middle-income countries.

Furthermore, since diabetes mellitus is an evoked disease that requires a self-

management, the estimates can contribute to the formation of preventive diabetes

programs and its effective management.

Outline:

Introduction.

Background.

Literature Review.

Data.

Methods.

Results.

Concluding remarks.

Core Bibliography:

Agardh, E., Allebeck, P., Hallqvist, J., Moradi, T. and Sidorchuk, A. (2011): ―Type 2

Diabetes Incidence and Socio-Economic Position: A Systematic Review and Meta-

Analysis‖. International Journal of Epidemiology, 40(3): pp. 804–818.

Balabolkin, M.K. (2010): Endocrinology. 3rd ed. Moscow: Universum Publishing.

Currie, C.J., Gale, E.A.M. and Poole, C.D. (2010): ―Estimation of Primary Care

Treatment Costs and Treatment Efficacy for People with Type 1 and Type 2 Diabetes

in The United Kingdom From 1997 to 2007*‖, Diabetic Medicine, 27(8): pp. 938–

948.

Demakakos, P., Marmot, M. and Steptoe, A. (2012): ―Socioeconomic Position and

the Incidence of Type 2 Diabetes: The ELSA Study‖. European Journal of

Epidemiology, 27(5): pp. 367–378.

Dinca-Panaitescu, S., Dinca-Panaitescu, M., Bryant, T., Daiski, I., Pilkington, B. and

Raphael, D. (2011): ―Diabetes Prevalence and Income: Results of the Canadian

Community Health Survey‖. Health Policy, 99(2): pp. 116–123.

Espelt, A., Borrell, C., Palència, L., Goday, A., Spadea, T., Gnavi, R., Font-Ribera,

L. and Kunst, A.E. (2013): ―Socioeconomic Inequalities in the Incidence and

Prevalence of Type 2 Diabetes Mellitus in Europe‖. Gaceta Sanitaria, 27(6), pp. 494–

501.

Hwang, J. and Shon, C. (2014): ―Relationship between Socioeconomic Status and

Type 2 Diabetes: Results from Korea National Health and Nutrition Examination

Survey (KNHANES) 2010-2012‖. BMJ Open, 4(8): p. e005710.

Lipscombe, L.L. and Hux, J.E. (2007): ―Trends in Diabetes Prevalence, Incidence,

and Mortality in Ontario, Canada 1995–2005: A Population-Based Study‖. The

Lancet, 369(9563): pp. 750–756.


[…]


our results, people living in urban area are more likely to have type 2 diabetes. The

explanation of this finding is linked to the lack of time, stress and the fact that a

westernized diet is widespread in cities rather than in rural area. These findings

remain quite stable in adjusted models as well.

Physical activity is associated with a lower prevalence of type 2 diabetes in

both men and women. Moreover, people with regular and intensive physical activity

are less prone to type 2 diabetes in comparison with those who have moderate

physical activity. Another socioeconomic behavioral factor is excessive alcohol

consumption which is positively linked to the type 2 diabetes development. Our

results find that excessive alcohol consumption considerably affects the type 2

diabetes prevalence. People with high-risk drinking behavior are 11.3% more likely

to have type 2 diabetes as estimated in our study. A possible explanation is a high

calorie dense of alcohol products. As to smoking, our results confirm the findings of

previous studies that there is no significant relationship between smoking and the

type 2 diabetes prevalence.

BMI and age are the traditional predictors among clinical factors which

capture most of the attention as significant and most strongly associated risk factors

for type 2 diabetes onsets. In our study, middle-aged people are more likely to have

type 2 diabetes compared to the young, and in turn, individuals in middle age are less

likely to be diagnosed with the type 2 diabetes than the older people. These findings

allow us to conclude that type 2 diabetes mellitus is a disease occurring at older ages.
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Like many other metabolic diseases, type 2 diabetes is influenced by the health and

socioeconomic status of individual results which become more apparent with age, as

health status deteriorates.

It is well-known that type 2 diabetes is positively associated with overweight

and obesity. We find that the higher the BMI, the more likely it is that an individual

would be a type 2 diabetic. Specifically, risk of type 2 diabetes onsets is strongly

affected by BMI and its effect is the same in both sexes. We observe a significant

increase in a likelihood of the prevalence of type 2 diabetes among obese individuals.

One possible explanation for this association is that overweight or obesity is the

major cause for many chronic diseases, particularly, for metabolic disorders. Type 2

diabetes may thus be considered as a consequence of obesity.

Family history of diabetes is the next important risk factor for the

development of type 2 diabetes. Our results prove that the presence of diabetes

mellitus in family medical history increases the risk for type 2 diabetes development

in the following generation. It may be implied that genetic susceptibility to type 2

diabetes is genetically transmitted, especially, between two generations (close

relatives). Moreover, certain ethnicities and races are highly prone to the genetic

insulin secretion abnormality that makes these ethnic groups even more diabetes-

susceptible (Unoki et al., 2008).

In addition to age, BMI and family history of diabetes, we find that

hypertension is significant and positively associated with the prevalence of type 2

diabetes. Individuals with hypertension in their anamnesis are at a higher risk to be

diagnosed with type 2 diabetes. It is believed that hypertension damages blood

vessels as blood pumps with higher pressure and damaged blood vessels may not

cope properly with blood circulation of the pancreatic gland.

In sum, we find that lower-income and lower-educated individuals, and also

physically inactive and with overweight / obese BMI are at a higher risk of type 2

diabetes onsets. This association remains significant after further adjustment for

various behavioral and clinical factors.

The results of our analysis have not only strengthened the evidence for the

association between socioeconomic factors and the prevalence of type 2 diabetes, but

have also extended the researches by highlighting the crucial role of socioeconomic

factors in individual’s health regarding type 2 diabetes. It uncovers the fact that it is

not only traditional factors such as age and overweight / obese BMI have strong
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influence on the prevalence of type 2 diabetes. In other words, both clinical and

socioeconomic factors play a significant role in the development of type 2 diabetes.

Our findings have important implications for health care policy, especially,

for the formulation of preventive diabetes programs, effective diabetes treatment

management and resources allocation. They directly imply changes that have to be

employed in the preventive diabetes programs which should be more focused on

socioeconomic environment rather than on individual risky behavior.

While the thesis presents some meaningful findings, it has several limitations.

First, our analysis does not include other potentially influential factors such as

ethnicity, immigration, house ownership and a domain of psychological factors

related to diabetes mellitus. Second, the inaccuracy of self-reported data on

socioeconomic and clinical characteristics may cause problems with measurement

errors and bias in self-reported health issues. Moreover, the actual prevalence of type

2 diabetes may be understated as the presence of type 2 diabetes is self-reported and

it also has a tendency to be under diagnosed. Even with these limitations, our study is

the first which addresses the influence of socioeconomic factors on the prevalence of

type 2 diabetes in the Republic of Belarus.

To sum up, the findings of our study emphasize the necessity to pay more

attention to the socioeconomic environment in the formulation of strategies of

diabetes prevention, as well as popularization of healthy lifestyle behavior.
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APPENDIX A.1

Table A.1: Correlation matrix

Family History

of diabetes

Hypertensi

on

BMI Alcohol Physical

Activity

Smoking Gender Age Marital

status

Region Educatio

n

Monthly

income

Family History of diabetes 1

Hypertension 0.570 1

BMI -0.0000959 0.368 1

Alcohol 0.0305 0.0172 0.0179 1

Physical Activity 0.154 0.127 -0.00472 -0.325 1

Smoking 0.354 0.270 0.00578 0.123 -0.120 1

Gender -0.0182 -0.0196 0.00764 0.326 -0.0124 -0.00304 1

Age -0.0113 -0.0155 0.00534 0.00295 -0.00359 -0.00263 -0.00251 1

Marital status -0.00473 -0.00347 -0.0110 -0.0121 -0.00857 -0.0113 -0.00675 0.00743 1

Region -0.00534 -0.0113 0.00541 -0.00327 0.00772 0.00181 -0.0108 0.00674 -0.00171 1

Education 0.0120 0.0133 0.00907 -0.00474 -0.0170 0.0123 -0.00731 0.00569 -0.000489 -0.00469 1

Monthly income 0.00633 -0.000666 -0.00755 -0.00194 -0.00335 -0.00758 0.0392 -0.00968 -0.00830 0.00206 0.325 1
