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The thesis analyzes both socioeconomic and clinical factors that influence the prevalence of type 2
diabetes among the population in Belarus which is 27 years and older. A logistic regression is used
sequentially adjusting the independent variables for variables of different types (clinical,
socioeconomic). The thesis finds that the probability of diabetes decreases as income and educational
level increases. Besides, overweight and physically inactive individuals are more prone to diabetes.
Having analyzed both clinical and socioeconomic factors together, the thesis is not only novel in the
approach in the academic literature, but it also shows important implications that should be of interest
for policy-makers that propose diabetes preventive programs.

Veranika´s thesis is an example of the independent and very successful scholarly work. Veranika
showed a great devotion to the topic from the start, cooperated perfectly and was very nice to discuss
the topic with. Academic style and English of the thesis are excellent, the flow of thoughs is logical and
the thesis reads well as a whole. Her proficiency in academic writing is particularly visible in the
literature review section in which very nicely merged numerous academic studies into a very attractive
text.

I do not have any comments regarding the improvement of the thesis, since I have already mentioned
everything to Veranika and she has considered it in the text. If a better dataset was available in the
future, the work would benefit from including e.g. education and income as continuous rather than
discrete variables, i.e. values rahter than levels/groups.

I suggest that Veranika Makarevich should be awarded grade A (excellent) and the thesis should be
rewritten into an IES working paper and consequently submitted to an impacted journal.

Advisor’ s Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Veranika Makarevich

Advisor: Jana Votápková

Title of the thesis:
What Socioeconomic Factors Explain Type 2 Diabetes
Prevalence?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 30

Methods (max. 30 points) 29

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 99

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Jana Votápková

DATE OF EVALUATION: August 15, 2016

___________________________

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent
literature. The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to
the author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and
ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct
value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style,
including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and
disposes with a complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL
POINTS

GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k